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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Характерными особенностями добычи

угля подземным способом являются высокий уровень физической нагрузки

работников и наличие угольной пыли, приводящей к сильному загрязнению

средств индивидуальной защиты и кожных покровов горнорабочих.

Основными средствами индивидуальной защиты (СИЗ), влияющими на

тепловой комфорт подземного персонала угольных шахт, являются СИЗ от общих

производственных загрязнений (шахтёрский костюм), выбор которых

осуществляется на основе Типовых отраслевых норм выдачи СИЗ. Однако, в

указанных нормах, отсутствует разделение профессий работников на категории

работ по уровню энергозатрат и, как следствие, не учитывается различное

количество теплоты, которое выделяется человеком при различных уровнях

энергозатрат. Вследствие этого основная часть подземного персонала угольных

шахт использует средства индивидуальной защиты, не учитывающие характер

выполняемой работы. Это приводит к нарушению теплового комфорта работника,

повышению температуры тела, увеличению интенсивности потоотделения. В

результате происходит ухудшение состояния здоровья, снижение

работоспособности и производительности труда, частичное или полное

неиспользование работниками СИЗ.

Неиспользование работниками полного комплекта СИЗ приводит к

различным видам кожных заболеваний. Согласно исследованиям А.Ф.

Долженкова и С.Л. Тарасенко одной из причин заболеваемости работников с

временной утратой трудоспособности на угольных шахтах определяют инфекции

подкожной клетчатки и другие воспалительные заболевания - 5,15 случаев на 100

работающих. Это достаточно высокие значения, которые могут быть

сопоставлены с заболеваниями костно-мышечной системы (9,12 случаев на 100

работающих) и травмами (5,75 случаев на 100 работающих).

Основная часть исследований, направленных на обеспечение теплового

комфорта работников, посвящена нормализации теплового режима при ведении
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поземных горных работ и отражена в работах С.Г. Гендлера, Ю.Д. Дядькина,

Б.П. Казакова, Ю.В. Шувалова. Вопросы обеспечения теплового комфорта за

счёт проектирования средств индивидуальной защиты посвящены работы Р.Ф.

Афанасьевой, П.П. Кокеткина, Ю.Г. Сорокина, Т.В. Гущиной, И.Н. Савельевой,

Е.Я. Сурженко, З.С. Чубаровой, O.K. Терпеновой, Е.В. Романова, А.Д. Астафьева,

С.И. Слоневского.

Исследованиям взаимосвязи теплового состояния человека и

теплофизических параметров СИЗ занимались А.Д. Астафьев, С.И. Слоневский,

К.Ф. Фокин, С.П. Райхман.

Среди зарубежных учёных существенный вклад в решение вопросов

обеспечения и оценки теплового комфорта внесли A. Barton, О. Edholm, К.

Umbach, I. Holmer, Hakan О. Nilson, Paul С. Cropper, Tong Yang, Malkolm J. Cook,

Dusan Fiala, Rehan Yousaf.

Однако, в настоящий момент недостаточно исследовано влияние

загрязнения средств индивидуальной защиты угольной пылью на тепловое

состояние работника. О важности решения этой проблемы свидетельствуют

внесенные Министерством труда и социальной защиты изменения в Трудовой

кодекс Российской Федерации, направленные на учёт фактических условий труда

при выдаче работникам средств индивидуальной защиты.

В этой связи, обоснование параметров средств индивидуальной защиты

работников для обеспечения теплового комфорта подземного персонала угольных

шахт является актуальной задачей.

Цель работы. Обеспечение теплового комфорта работников угольных шахт

за счет применения средств индивидуальной защиты от общих производственных

загрязнений с определенными параметрами.

Идея работы. Параметры средств индивидуальной защиты от общих

производственных загрязнений должны выбираться с учетом категории работ по

уровню энергозатрат и степени загрязнения средств индивидуальной защиты

угольной пылью в процессе трудовой деятельности подземного персонала
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угольных шахт.

Основные задачи исследований.

1. Определение показателя теплового комфорта подземного персонала

угольных шахт при работе в средствах индивидуальной защиты от общих

производственных загрязнений.

2. Проведение экспериментальной оценки влияния загрязнения СИЗ

угольной пылью на параметры, определяющие тепловой комфорт работника.

3. Определение показателя теплового комфорта подземного персонала

угольных шахт при работе в загрязненных СИЗ.

4. Определение топологии загрязнения угольной пылью СИЗ подземного

персонала угольных шахт.

5. Конструирование экспериментального образца СИЗ, обеспечивающего

тепловой комфорт работников III категории работ по уровню энергозатрат.

Научная новизна:

̶ установлена закономерность изменения теплового комфорта работника в

зависимости от категории работ по уровню энергозатрат при добыче угля

подземным способом в средствах индивидуальной защиты от общих

производственных загрязнений;

̶ выявлена зависимость показателя теплового комфорта подземного

персонала угольных шахт от средней плотности загрязнения применяемых

средств индивидуальной защиты угольной пылью.

Основные защищаемые положения:

1. Для обеспечения теплового комфорта подземного персонала угольных

шахт выбор средств индивидуальной защиты от общих производственных

загрязнений следует проводить с учетом категории работ по уровню энергозатрат.

2. Показатель теплового комфорта подземного персонала угольных шахт

следует оценивать с учётом изменения теплофизических параметров средств
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индивидуальной защиты при их загрязнении угольной пылью.

3. Тепловой комфорт работника при выполнении работ III категории по

уровню энергозатрат обеспечивается конструкцией средств индивидуальной

защиты от общих производственных загрязнений, учитывающей топологию

загрязнения поверхности средства индивидуальной защиты угольной пылью.

Методология и методы исследований. Работа выполнена с

использованием комплексного метода исследований, включающего: сбор, анализ

и обобщение информации о существующих средствах индивидуальной защиты от

общих производственных загрязнений; экспериментальные исследования уровня

энергозатрат работников и изменения теплофизических параметров средств

индивидуальной защиты при их загрязнении угольной пылью.

Достоверность результатов обусловлена обоснованным использованием

методов расчёта и специализированных компьютерных программ для

математической обработки данных; применением современного метрологически

поверенного оборудования; хорошей сходимостью полученных результатов с

данными экспериментальных исследований.

Теоретическая и практическая значимость:

̶ обоснованы параметры СИЗ от общих производственных загрязнений,

обеспечивающие тепловой комфорт подземного персонала угольных шахт;

̶ разработаны предложения по изменению корпоративных стандартов по

охране труда угледобывающих компаний в части обеспечения работников

средствами индивидуальной защиты, с учётом категории работ по уровню

энергозатрат и загрязнения СИЗ угольной пылью.

Реализация результатов работы:

̶ результаты исследований были использованы в ООО Шахтоуправление

«Садкинское» в области обеспечения работников средствами индивидуальной

защиты (акт №05/61 от 27.06.2019);

̶ результаты и выводы, содержащиеся в работе, могут использоваться в
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программах высшего профессионального и дополнительного профессионального

образования, реализуемых Горным университетом.

Апробация работы:

– результаты исследований и основные положения диссертационной

работы докладывались и обсуждались на всероссийских и международных

конференциях: 3-ея международная научно-практическая конференция

«EUROPEAN RESEARCH: INNOVATION IN SCIENCE, EDUCATION AND

TECHNOLOGY» 23-24 апреля 2015 г. Москва; Международная научно-

практическая конференция, посвященная 110-летию горного факультета, «Горное

дело в XXI веке: технологии, наука, образование» 28-29 октября 2015, г. Санкт-

Петербург; 11-ая международная научно-практическая конференция молодых

ученых и студентов по проблемам горной промышленности, строительства и

энергетики «Социально-экономические и экологические проблемы горной

промышленности, строительства и энергетики», 5-6 ноября 2015, г. Тула; III

Международная научно-практическая конференция «Инновации на транспорте и

в машиностроении», 28-29 апреля 2016, г. Санкт-Петербург; Международная

конференция «Innovations in Geology, Mining, Processing, Economics, Safety, and

Environmental Management», 08-10.06.2016, Фрайберг, Германия; III

Международная научно-практическая конференция «Промышленная

безопасность предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке»,16

ноября 2016, г. Санкт-Петербург; XVI конференция «Актуальные вопросы охраны

труда: внедрение системы управления охраной труда на предприятии», 28 апреля

2017, г. Псков; Конференция, посвящённая Всемирному дню охраны труда:

"Оптимизация, сбор и использование данных по охране труда: Укрепление основ

культуры профилактики", 27 апреля 2017 г., г. Санкт-Петербург; Международная

инновационная конференция "Природные процессы в нефтегазовой отрасли.

Geonature 2017", 25-26 апреля 2017 г., г. Тюмень; XI Форум Союзного государства

ВУЗов инженерно-технологического профиля «Глобальная энергетика:

партнерство и устойчивое развитие стран и технологий», 23-27 октября 2017, г.

Минск, Республика Беларусь; IX Всероссийская научно- практическая
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конференция «Сервис безопасности в России: опыт, проблемы, перспективы.

Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения», 27

сентября 2017, г. Санкт-Петербург; Конференция «Вопросы повышения

безопасности и здоровья работников на производстве, в том числе молодого

поколения» 26 апреля 2018, г. Санкт-Петербург; Международная научно-

практическая конференция «Earth in a trap? 2018 Analytical Methods in Fire and

Environmental Sciences», 23-25 апреля 2018, Словацкая республика;

Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные вопросы охраны

труда и промышленной безопасности», 18 апреля 2018, г. Тюмень;

Международная научно-практическая конференция «Промышленная безопасность

предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке», 25-26 октября 2018,

г. Санкт-Петербург;

– экспериментальный образец средства индивидуальной защиты,

обеспечивающего тепловой комфорт работников III категории работ по уровню

энергозатрат, был реализован в виде полезной модели (заявка №2019104739).

Личный вклад автора. Сформулированы цель и задачи исследований;

проведен анализ средств индивидуальной защиты от общих производственных

загрязнений, применяемых на угольных шахтах; определен показатель теплового

комфорта подземного персонала угольных шахт при работе в средствах

индивидуальной защиты от общих производственных загрязнений; выполнена

экспериментальная оценка влияния загрязнения СИЗ угольной пылью на

параметры, определяющие тепловой комфорт работника; определен показатель

теплового комфорта подземного персонала при работе в загрязненных СИЗ;

определена топология загрязнения угольной пылью СИЗ подземного персонала

угольных шахт; предложена конструкция средства индивидуальной защиты

обеспечивающего тепловой комфорт работников III категории работ по уровню

энергозатрат.

Публикации. Основные результаты диссертационной работы содержатся в

11 опубликованных работах, в том числе 4 из них – в изданиях, рекомендованных
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ВАК Минобрнауки России, 1– в издании, индексированном международной базой

данных SCOPUS, 2– в издании, индексированном международной базой данных

Web of Science.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав и

заключения, изложенных на 115 страницах машинописного текста, содержит 22

рисунка, 12 таблиц, список литературы из 101 наименования.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ УГОЛЬНЫХ ШАХТ СРЕДСТВАМИ

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

1.1 Нормативно-правовая база в области обеспечения работников

средствами индивидуальной защиты от общих производственных

загрязнений

Средства индивидуальной защиты (СИЗ) – это средства, используемые

работником для предотвращения или уменьшения воздействия вредных и

опасных производственных факторов, а также для защиты от загрязнения. СИЗ

применяются в тех случаях, когда безопасность работ не может быть обеспечена

конструкцией оборудования, организацией производственных процессов,

архитектурно-планировочными решениями и средствами коллективной защиты

[3]. Средства индивидуальной защиты являются заключительным барьером

между работником и воздействующими на него опасными и вредными факторами

[67].

На работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на

работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с

загрязнением, работникам бесплатно выдаются прошедшие обязательную

сертификацию или декларирование соответствия специальная одежда,

специальная обувь и другие средства индивидуальной защиты, а также

смывающие и (или) обезвреживающие средства в соответствии с типовыми

нормами, которые устанавливаются в порядке, определяемом Правительством

Российской Федерации [58].

Согласно классификации средств индивидуальной защиты по назначению в

зависимости от защитных свойств, приведенной в Техническом регламенте

таможенного союза ТР ТС 019/2011 «О безопасности средств индивидуальной

защиты», выделяют средства индивидуальной защиты общих производственных

загрязнений [77]. Под общими производственными загрязнениями понимаются

факторы производственной среды (сухие, влажные, маслянистые) и условия

работы, связанные с запыленностью воздуха, разбрызгиванием загрязненной
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воды, воздействием красящих, склеивающих, маслянистых и других веществ (или

продуктов труда) [16].

К средствам индивидуальной защиты от общих производственных

загрязнений подземного персонала угольных шахт относится шахтёрский костюм,

состоящий из двух взаимодополняющих предметов одежды (куртки и брюк) для

защиты от загрязнения кожных покровов работника угольной пылью, который

оказывает наибольшее влияние на тепловое состояние работников. Шахтёрский

костюм изготавливается из плотных видов ткани, обладающих 4 классом защиты

от пылепроницаемости согласно ГОСТ Р 12.4.299-2017 [21]. Основная часть

шахтерских костюмов обрабатывается водоупорной и противогнилостной

пропиткой.

Шахтёрский костюм предоставляется работникам в соответствии с

Типовыми нормами бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви

и других средств индивидуальной защиты работникам действующих и

строящихся шахт, разрезов и организаций угольной и сланцевой

промышленности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями

труда, а также выполняемых в особых температурных условиях или связанных с

загрязнением, утвержденными Приказом Минтруда России от 02.08.2013 № 341н

(далее – Типовые нормы выдачи СИЗ) [78], и на основании результатов

проведения специальной оценки условий труда. Все выдаваемые СИЗ должны

иметь сертификат соответствия требованиям государственных стандартов [50].

Подземный персонал угольной шахты получает один шахтерский костюм на

год для защиты от общих производственных загрязнений (тип А или Б) со

светоотражающими накладками [34]. Горнорабочим очистного забоя,

проходчикам, машинистам горных выемочных машин, электрослесарям

подземным, забойщикам на отбойных молотках, горнорабочим по ремонту

горных выработок, горным мастерам очистных и подготовительных забоев,

горным мастерам горно-капитальных работ, занятым на работах в очистных и

подготовительных забоях, установленный срок носки костюма шахтерского для

защиты от механических воздействий и общих производственных загрязнений
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(тип А или Б) со светоотражающими накладками, предусмотренного пунктом 1

настоящего подраздела, снижается на 3 месяца [78].

Рисунок 1.1 - Средство индивидуальной защиты от общих производственных загрязнений –

шахтёрский костюм

Работодатель за счет собственных средств обязан обеспечивать уход за СИЗ

от общих производственных загрязнений и их хранение, своевременно

осуществлять стирку, сушку, ремонт и замену СИЗ. В этих целях работодатель

вправе выдавать работникам 2 комплекта соответствующих СИЗ с удвоенным

сроком носки [36, 48].

Ответственность за выдачу работникам прошедших в установленном

порядке сертификацию соответствия СИЗ в соответствии с типовыми нормами, за

организацию контроля за правильностью их применения работниками, а также за

хранение и уход за СИЗ возлагается на работодателя (его представителя) [58].

Выдаваемые работникам СИЗ от общих производственных загрязнений должны

соответствовать их полу, росту, размерам, а также характеру и условиям

выполняемой ими работы. Однако в Типовых нормах выдачи СИЗ отсутствует

разделение подземного персонала на профессии и всем работникам допускается

выдавать одинаковые СИЗ от общих производственных загрязнений, несмотря на

различные условия труда работников.

Работодатель имеет право с учетом мнения выборного органа первичной
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профсоюзной организации или иного представительного органа работников и

своего финансово-экономического положения устанавливать локальные нормы

бесплатной выдачи работникам СИЗ от общих производственных загрязнений,

улучшающие по сравнению с типовыми нормами защиту работников от

загрязнения, а также заменять один вид средств индивидуальной защиты,


[…]


Профессия
Выполняемая

операция

Вес,

кг

Рост,

см

Возраст,

лет

ЧСС

в

состоянии

покоя

(HRₒ)

ЧСС при работе (HR1,2,..10)
Среднее

значение

ЧСС

(HR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Горнорабо-

чий

очистного

забоя

Крепление

лавы мех

крепью,

задвижка

скребкового

конвейера

75 176 26 70 120 135 141 132 130 140 125 124 134 118 129,9

Горнорабо-

чий по

ремонту

горных

выработок

Ремонт и

крепления

горных

выработок

82 175 35 75 150 148 162 175 176 164 158 164 155 156 160,8

Электро-

слесарь

подземный

Контроль

работы

механизмов и

оборудования

на участке

(отсутствие

физической

активности)

73 173 36 78 72 76 82 80 75 70 74 76 78 78 76,1

Участок

ведения

работ

Профессия
Выполняемая

операция

Вес,

кг

Рост,

см

Возраст,

лет

ЧСС

в

состоянии

покоя

(HRₒ)

ЧСС при работе (HR1,2,..10)
Среднее

значение

ЧСС

(HR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Участок

проходч

еских

работ

Проходчик

Обслуживание

ленточного

перегружателя

, зачистка

выработки

85 168 28 75 113 115 128 164 169 172 180 185 170 175 157,1

Машинист

горных

выемочных

машин

Проведение

горной

выработки

комбайном,

помощь при

креплении

87 183 44 78 145 155 158 179 163 198 192 175 184 165 171,4

Электросле-

сарь

подземный

Контроль

работы и

обслуживания

эл.

аппаратуры,

комбайна,

конвейеров

90 181 45 80 124 125 128 130 136 132 125 145 120 111 127,6

Машинист

подземных

установок

Зачистка

выработки,

контроль

работы

87 179 29 69 70 89 125 124 136 182 164 136 124 112 126,2

Участок

ведения

работ

Профессия
Выполняемая

операция

Вес,

кг

Рост,

см

Возраст,

лет

ЧСС

в

состоянии

покоя

(HRₒ)

ЧСС при работе (HR1,2,..10)
Среднее

значение

ЧСС

(HR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ленточного

конвейера

Горнорабо-

чий

подземный

Доставка

материалов,

оборудования

до забоя,

зачистка

выработки,

контроль

работы

ленточного

конвейера

93 175 33 73 136 145 155 156 145 136 166 169 154 130 149,2

Горный

мастер

Контроль

выполнения

работы

согласно

наряду

(передвижение

пешком по

горизонталь-

ной

выработке)

78 168 46 80 85 89 93 91 95 113 115 114 132 108 103,5

Участок

ведения

работ

Профессия
Выполняемая

операция

Вес,

кг

Рост,

см

Возраст,

лет

ЧСС

в

состоянии

покоя

(HRₒ)

ЧСС при работе (HR1,2,..10) Среднее

значение

ЧСС (HR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Участок

вентиля-

ции и ТБ

Электрос-

лесарь

подземный

Обслуживание

и ремонт п\п

оборудования

98 193 38 77 80 96 112 117 115 106 123 130 125 114 111,8

Горнорабо-

чий по

ремонту

горных

выработок

Подготовка

выработки для

возведения

вентиляцион-

ного

сооружения

93 180 33 75 78 96 115 126 140 156 154 135 125 171 129,6

Горнорабо-

чий

подземный

Возведение

вентиляцион-

ных

сооружений

99 184 35 69 135 145 168 132 115 116 145 138 150 158 140,2

Участок

внутри-

шахтного

транспор-

та

Горнорабо-

чий

подземный

Доставка

материалов,

помощь

машинистам

самоходных

машин

(дизелевоза)

87 178 34 81 160 164 150 178 134 160 174 150 134 164 156,8

Участок

ведения

работ

Профессия
Выполняемая

операция

Вес,

кг

Рост,

см

Воз

раст,

лет

ЧСС

в

состоянии

покоя

(HRₒ)

ЧСС при работе (HR1,2,..10) Среднее

значение

ЧСС (HR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Машинист

подземных

установок

Зачистка

выработки,

контроль

работы

ленточного

конвейера

89 177 38 74 134 135 137 158 120 125 167 130 115 107 132,8

Машинист

подземных

самоходных

машин

Доставка

материалов и

людей

90 198 40 76 105 101 110 105 107 115 116 95 97 90 104,1

Горнорабо

чий по

ремонту

горных

выработок

Ремонт

монорельсовой

дороги

92 169 36 72 102 124 134 106 108 119 115 142 110 105 116,5

Участок

монтажа и

Демонта-

жа

оборудо-

вания

Горнорабо-

чий

очистного

забоя

Демонтаж

противопожар-

ного

трубопровода,

демонтаж

ленточного

75 183 39 79 109 160 145 164 170 165 145 138 145 158 149,9

Участок

ведения

работ

Профессия
Выполняемая

операция

Вес,

кг

Рост,

см

Возраст,

лет

ЧСС

в

состоянии

покоя

(HRₒ)

ЧСС при работе (HR1,2,..10) Среднее

значение

ЧСС (HR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

конвейера

Горномон

тажник

подземный

монтаж

демонтаж

оборудования

76 173 41 77 124 136 138 136 145 124 154 134 136 142 136,9

Горнорабо

чий

подземный

Доставка

материалов,

оборудования до

забоя, зачистка

выработки,

78 170 48 75 145 163 170 154 156 153 168 169 175 130 158,3

Электросл

есарь

подземный

Ревизия и ремонт

оборудования и

механизмов на

участке

89 190 55 74 88 89 101 105 109 101 103 108 95 91 99

Участок

ведения

работ

Профессия № образца
Инвентарный

номер СИЗ

Масса

чистого

СИЗ, г

Масса

загрязненного

СИЗ (после

сушки)

Масса

угольной

пыли на

СИЗ, г

Среднее

значение

массы

угольной пыли

на СИЗ, г

Участок

проходческих

работ

Проходчик

Образец 1 3979 2037 2352 315

312
Образец 2 3456 2168 2485 317

Образец 3 3786 2030 2333 303

Машинист горно-

выемочных

машин

Образец 4 3267 2140 2555 415

398
Образец 5 3165 2515 2914 399

Образец 6 3876 2703 3083 380

Горнорабочий

подземный

Образец 7 3554 2036 2320 284

317
Образец 8 3212 1999 2320 321

Образец 9 3854 2068 2415 347

Горный мастер Образец 10 3987 2145 2251 106 112

Участок

ведения

работ

Профессия № образца
Инвентарный

номер СИЗ

Масса

чистого

СИЗ, г

Масса

загрязненного

СИЗ (после

сушки)

Масса

угольной

пыли на СИЗ,

г

Среднее

значение массы

угольной пыли

на СИЗ, г

Образец 11 3654 2201 2302 101

Образец 12 3125 2147 2275 128

Электрослесарь

подземный

Образец 13 3874 2164 2374 210

249
Образец 14 3963 2039 2313 274

Образец 15 3908 2054 2316 262

Участок

добычи угля

ГРОЗ

Образец 16 3452 2030 2390 360

323
Образец 17 3145 2005 2347 342

Образец 18 3912 2130 2398 268

Машинист горно-

выемочных

машин

Образец 19 3915 2089 2504 415

429
Образец 20 3098 1998 2438 440

Образец 21 3008 2096 2528 432

Горнорабочий Образец 22 3542 2038 2418 380 380

Участок

ведения

работ

Профессия № образца
Инвентарный

номер СИЗ

Масса

чистого

СИЗ, г

Масса

загрязненного

СИЗ (после

сушки)

Масса

угольной

пыли на СИЗ,

г

Среднее

значение массы

угольной пыли

на СИЗ, г

подземный

Образец 23 3998 2017 2379 362

Образец 24 3322 2064 2462 398

Горный мастер

Образец 25 3765 2091 2171 80
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Образец 26 3781 2078 2192 114

Образец 27 3128 2111 2227 116

Электрослесарь

подземный

Образец 28 3994 2013 2323 310

292
Образец 29 3745 2034 2322 288

Образец 30 3766 2066 2344 278

Схема разделения средства индивидуальной защиты на участки для определения

их степени загрязнения

Цвет Степень загрязнения

Незначительное загрязнение участка СИЗ

Среднее загрязнение участка СИЗ

Сильное загрязнение участка СИЗ

Участок

ведения

работ

Профессия

Номер

образца

Инвен-

тарный

номер

СИЗ

Степень загрязнения участка СИЗ

1

2

3.1

3.2

4

5

6

7

8

9

10

Участок

проходческ

их работ

Проходчик

Образец 1 3979

Образец 2 3456

Образец 3 3632

Образец 4 3845

Образец 5 3647

Образец 6 3786

МГВМ

(УПР)

Образец 7 3267

Образец 8 3981

Образец 9 3217

Образец 10 3165

Образец 11 3971

Образец 12 3876

ГРП (УПР)

Образец 13 3554

Образец 14 3024

Образец 15 3212

Образец 16 3025

Участок

ведения

работ

Профессия

Номер

образца

Инвен-

тарный

номер

СИЗ

Степень загрязнения участка СИЗ

1

2

3.1

3.2

4

5

6

7

8

9

10

Образец 17 3028

Образец 18 3854

Горный

мастер

(УПР)

Образец 19 3987

Образец 20 3032

Образец 21 3065

Образец 22 3470

Образец 23 3654

Образец 24 3125

Электро-

слесарь

подземный

(УПР)

Образец 25 3874

Образец 26 3325

Образец 27 3368

Образец 28 3975

Образец 29 3963

Образец 30 3908

Участок

добычи угля

ГРОЗ

Образец 31 3452

Образец 32 3321

Образец 33 3368

Участок

ведения

работ

Профессия

Номер

образца

Инвен-

тарный

номер

СИЗ

Степень загрязнения участка СИЗ

1

2

3.1

3.2

4

5

6

7

8

9

10

Образец 34 3354

Образец 35 3145

Образец 36 3912

МГВМ

Образец 37 3915

Образец 38 3176

Образец 39 3564

Образец 40 3854

Образец 41 3098

Образец 42 3008

ГРП

Образец 43 3542

Образец 44 3010

Образец 45 3777

Образец 46 3268

Образец 47 3998

Образец 48 3322

Горный

мастер

Образец 49 3765

Образец 50 3541

Участок

ведения

работ

Профессия

Номер

образца

Инвен-

тарный

номер

СИЗ

Степень загрязнения участка СИЗ

1

2

3.1

3.2

4

5

6

7

8

9

10

Образец 51 3654

Образец 52 3592

Образец 53 3781

Образец 54 3128

Электрос-

лесарь

подземный

Образец 55 3994

Образец 56 3741

Образец 57 3697

Образец 58 3254

Образец 59 3745

Образец 60 3766
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Приложение Д. Акт об использовании результатов диссертационного

исследования в ООО «Шахтоуправление «Садкинское»