## ОТЗЫВ

**официального оппонента, кандидата технических наук Сазоновой
Анны Михайловны, на диссертационную работу Степановой Людмилы
Викторовны «Обоснование параметров средств индивидуальной защиты
работников для обеспечения теплового комфорта подземного персонала
угольных шахт», представленную на соискание учёной степени
кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда
(в горной промышленности)**

Добыча угля подземным способом сопряжена с воздействием вредных и опасных производственных факторов на работников. Причем, зачастую с помощью технических и организационных мер обеспечить безопасность работников невозможно. Тогда единственной возможностью защитить от угрозы жизнь и здоровье работников является применение средств индивидуальной защиты (СИЗ). Согласно анализу причин несчастных случаев, связанных с использованием СИЗ, по данным Ростехнадзора является полный или частичный отказ работников от их применения. В представленной диссертационной работе рассматривается одна из основных причин отказа от применения СИЗ работниками – ощущение теплового дискомфорта. Тепловой дискомфорт работников связан с тем, что выдача СИЗ осуществляется только на основе Типовых отраслевых норм выдачи СИЗ и большинство работников угольных шахт получают одинаковые СИЗ независимо от фактических условий микроклимата, профессии и участка выполнения работ. Актуальность темы подтверждается и вносимыми Министерством труда и социальной защиты изменениями в трудовое законодательство РФ, которые предполагают отказаться от Типовых норм бесплатной выдачи СИЗ. Так, законопроектом, направленным на внесение изменений в Трудовой кодекс РФ и совершенствование механизмов предупреждения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, предусматривается, что нормы бесплатной выдачи СИЗ работникам должны будут устанавливаться работодателем на основании единых типовых норм, с учетом фактических условий труда работников, в том числе и результатов специальной оценки условий труда. Автор в рамках диссертационной работы отвечает на явно возникающий вопрос при внедрении предложенных изменений законодательства: «Каким образом необходимо учитывать фактические условия труда при выборе СИЗ от общих производственных загрязнений (спецодежды)?» Исходя из вышесказанного, обоснование параметров СИЗ работников для обеспечения теплового комфорта подземного персонала угольных шахт является актуальной задачей.

№ 464-10
от 05.12.2019

Основные научные результаты работы изложены в трёх защищаемых положениях.

Первое научное положение: для обеспечения теплового комфорта подземного персонала угольных шахт выбор СИЗ от общих производственных загрязнений следует проводить с учетом категории работ по уровню энергозатрат. Первое научное положение раскрывается во второй главе диссертации. Основанием данного положения служит проведенный автором расчет показателя теплового комфорта PMV. Расчет проводился по методике, утверждённой ГОСТ, с использованием программы написанной на языке программирования Python3, параметры микроклимата были получены реальных производственных условиях исходя из результатов специальной оценки труда и данных производственного контроля. Уровень энергозатрат определялся для каждого работника отдельно, путем измерения частоты сердечных сокращений (ЧСС) по методике, утверждённой ГОСТ. По результатам расчёта было установлено, что работники различных профессий имеют различные теплоощущения в зависимости от уровня энергозатрат, и для обеспечения теплового комфорта для каждой категории работ по уровню энергозатрат необходимо использовать различные СИЗ от общих производственных загрязнений, коэффициенты теплоизоляции которых также были определены автором и представлены на рисунке 2.7 (стр. 46 диссертации). Тем самым приведенные доказательства подтверждают предложенное автором научное положение.

Второе научное положение: показатель теплового комфорта подземного персонала угольных шахт следует оценивать с учётом изменения теплофизических параметров СИЗ при их загрязнении угольной пылью. В качестве доказательства второго научного положения автор приводит результаты большого количества проведенных экспериментов, как в условиях угольной шахты, так и в специализированных лабораториях. Стоит отметить, что для определения средней плотности загрязнения было исследовано по три комплекта СИЗ каждой профессии работников как на участке проходческих работ, так и на участке добычи угля, причём масса загрязненного СИЗ, для увеличения точности измерений, измерялась после сушки. В результате проведенных исследований выявлена зависимость показателя теплового комфорта PMV подземного персонала угольных шахт от средней плотности загрязнения применяемых СИЗ угольной пылью - тем самым доказано второе положение.

Третье научное положение: тепловой комфорт работника при выполнении работ III категории по уровню энергозатрат обеспечивается конструкцией СИЗ от общих производственных загрязнений, учитывающей топологию загрязнения поверхности средства индивидуальной защиты угольной пылью. Третье научное положение раскрывается в четвертой главе диссертации и является обобщением всей проделанной в ходе исследования работы. Предложенная автором

конструкция СИЗ для обеспечения теплового комфорта работников, выполняющих работу III категории по уровню энергозатрат, имеет высокую практическую ценность. Необходимо отметить также большой объем исследований, проведенный в производственных условиях по определению зон наибольшего загрязнения: было исследовано более 50 комплектов загрязненных СИЗ работников сразу после окончания смены. Результаты исследования обобщены и адаптированы для применения в разработанных предложениях по изменению корпоративных стандартов по охране труда угледобывающих компаний в части обеспечения работников СИЗ с учётом категории работ по уровню энергозатрат и загрязнения СИЗ угольной пылью.

Защищаемые положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертационной работе, в целом являются достоверными и обоснованы ссылками на апробированные источники.

Научная новизна исследования связана с установлением закономерности изменения теплового комфорта работника в зависимости от категории работ по уровню энергозатрат при добыче угля подземным способом в СИЗ от общих производственных загрязнений. А также впервые исследована и выявлена зависимость показателя теплового комфорта PMV подземного персонала угольных шахт от средней плотности загрязнения применяемых СИЗ.

Практическая ценность работы заключается, прежде всего, в предотвращении отказа от применения СИЗ работниками угольных шахт, т.к. СИЗ от общих производственных загрязнений предлагаемой конструкции обеспечивают тепловой комфорт работников. В работе предложены изменения корпоративных стандартов по охране труда угледобывающих компаний в части обеспечения работников СИЗ с учётом категории работ по уровню энергозатрат и загрязнения СИЗ угольной пылью, которые были использованы в ООО Шахтоуправление «Садкинское» что подтверждается соответствующим актом (№05/61 от 27.06.2019).

#### **Замечания и предложения по работе:**

1) В рамках определения зон загрязнения СИЗ уместнее было бы использовать термин «топография загрязнений» вместо «топология загрязнений».

2) Из материалов диссертации не совсем понятно, по какому принципу отбирались профессии работников и участки ведения работ для проведения натуральных исследований.

3) Вторая и третья задачи исследования реализуются в рамках одного защищаемого положения - их следовало бы объединить.

4) При написании формул 2.6-2.9 (стр. 43-44 диссертации) использованы разные шрифты, формулы 3.1 и 3.2 (стр. 56 диссертации) не выровнены по центру.

5) При перечислении опубликованных работ следовало бы вместо «в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России» указать «входящих в «Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук» (рекомендованы Высшей аттестационной комиссией – ВАК)».

— Указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают научной значимости работы.

### **Заключение**

Диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, имеющую научную и практическую ценность, соответствует паспорту специальности 05.26.01 – «Охрана труда (в горной промышленности).

Материал диссертационной работы в достаточной степени логично выстроен. Диссертационная работа написана грамотным техническим языком, текстовая часть хорошо иллюстрирована рисунками и таблицами, а стиль изложения соответствует современному уровню научных работ. Автореферат полностью раскрывает научные положения, вынесенные на защиту, написан в требуемом объеме.

Основные полученные результаты опубликованы в 11 печатных работах, в числе которых 4 работы – в рецензируемых изданиях, 1 – в базе Scopus, 2 – в базе Web of Science.

Диссертация Степановой Л.В. «Обоснование параметров средств индивидуальной защиты работников для обеспечения теплового комфорта подземного персонала угольных шахт» соответствует критериям, установленным п. 2.1-2.6 «Положения о присуждении учёных степеней» Горного университета, утвержденного приказом ректора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет» №839 от 26.06.2019, а её автор, Степанова Людмила Викторовна, заслуживает присуждения

учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности).

**Официальный оппонент**
кандидат технических наук, доцент
кафедры «Техносферная и экологическая
безопасность» федерального бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Петербургский
государственный университет путей
сообщения Императора Александра I»,

**Сазонова
Анна
Михайловна**

22.11.19

Почтовый адрес: Россия, 190031, г. Санкт-Петербург, Московский пр., д. 9
Телефон: +7 (812) 436-98-88
E-mail: amm\_2005@mail.ru

Подпись кандидата технических наук, доцента кафедры «Техносферная и экологическая безопасность» федерального бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I», Сазоновой Анны Михайловны, заверяю:

Учёный секретарь Совета
федерального бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Петербургский государственный
университет путей сообщения
Императора Александра I»,
кандидат технических наук, доцент

**Колодкин
Олег Владимирович**